Proceso Ejecutivo 11001310300920190070400
Demandante Fernando Ramirez S.A.S.

Demandado Mufioz & Herrera Ingenieros Asociados S.A.
Ingreso al Despacho en Digital 24/03/2021

JUZGADO NOVENO CIVIL DEL CIRCUITO DE BOGOTA D.C.
Bogota D.C., " MAYO DIECIOCHO (18) de dos mil Veintiuno (2021)

Ref. Ejecutivo No. 11001310300920190070400
Demandante: Fernando Ramirez S.A.S.
Demandado: Muinoz & Herrera Ingenieros S.A.

En atencion al informe secretarial que antecede, el Despacho:
DISPONE

Téngase en cuenta que a través de providencia! de fecha 17 de febrero del afo en
curso, se dispuso tener como excepciones de mérito, los reparos aludidos por la
pasiva en el recurso que en contra del auto que librdé mandamiento de pago

interpuso.

Corrase traslado a la parte actora de las excepciones de mérito planteadas por el
apoderado judicial de la ejecutada, por el término y en la forma prevista en el art.
443 del Codigo General del Proceso, vencido el cual por Secretaria ingresar el

expediente de manera inmediata al Despacho para lo que corresponda.

Precisar que la razoén social de la sociedad demandada, corresponde a Mufioz &

Herrera Ingenieros Asociados S.A.
Por Secretaria, acreditese el tramite impartido al oficio dirigido a la DIAN.

Reconocer personeria al Doctor TOBIAS RODRIGUEZ TORRES, para representar al
demandado dentro de los términos del poder otorgado.
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

LUISA MYRIAM LIZARAZO RICAURTE

Juez
LMGL

Firmado Por:

LUISA MYRIAM LIZARAZO RICAURTE

JUEZ

! Documento “03AutoDecideRecurso”
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" REF: EJECUTIVO 2019 -00704 T R

o DEMANDADO MUNOZYHERRERAINGENIEROS ASOCIADOS SA

" . Enccalidad de apoderado dela demandjd;/por med:o deI presente escrito, manlﬁesto al’ despa

Dra: o , o ’t

LUISA MYRIAM LIZARAZO RICAURTE

JUEZ NOVENA.CIVIL DEL CORCUITO

P PO L TN
. . ' .
| S e
N

DEMANDANTE HERNANDO RAIVIIREZSAS . .

qué, interpongo tecurso de reposicior/en contra del® auto que Hibrd mandamlento de pago
favor de FERNANDO RAMIREZ S.A.S en contra de MUNOZ Y HERRERA INGENIEROS ASOCIADGS .
S.A, por las obligaciones dlneranas,, contenidas en el contrato de CESION DE DERECHOS-
ECONOMICOS Y/O PATRIMONIALES, Isuscrlto el- 2 de-septiembre de 2015;. por Ia suma de S o
350. 000.000. De conformldad con lo establemdo en los, artlculos 430y 438 del Codlgo General ' “l L
proceso. para que sea revocado ¥ se proceda como en derecho corresponde

- SUSTENTACION DEL RECURSO

1- FERNADO RAMIREZ S.A.S, pr|esento demanda, en contra de la compafila MUNOZ Y' S
HERRERA INGENIEROS ASOCIADOS S.A, para que,, .por medio del proceso eJecutlvo se Ilbre ;. .
mandamiento ejecutivo, por lajsuma de $ 350. 000 000. '

2- manifiesta el libelista que, la suma anterior, se’ encuentra contemda en el contrato de
cesion de derechos economu:os y/o patrtmonlales celebrado eI dla 2 de septlembre de
2015. T

3- El demandante no manlfestoien ios hechos de'la demanda que Ios $ 350 OOO 000 que
pretende cobrar en este proceso, fueron pagados con: a) cheque numero 1093386 del
Banco BBVA, por la suma de DOSCIENTOS MILLONES DE PESQS (S 200 OOO 000) MONEDA
CORREINTE, girado el dia 23 de agosto, de 2018 de la cuenta corrlente 833 014905 yi' b)
cheque niimero 1093387. Del Banco BBVA, por la suma de ClENTO ClNCUENTA MILL@NES
DE PESOS {$ 150.000.000) MONEDA CORRIENTE glrado el dia 23 de octubre de 201'8 de
cuenta 833-014905. ! » .

I
I N

4- Los Cheques fueron fEClbldOS' por el sefior JORGE RAMIREZ dfa 23- de agosto de 2018 y
23 de octubre de 2018, respectlvamente ‘ :

5- En oficio del 01 de noviembre|de 2018, el sefior. VICTOR FERNANDO:RAMIREZ GASCA, e e
calidad de representante legal de la FERNANDO RAMIREZ S.A.S, manifiesta 'e!xpresament'é
que la obligacion de los $ 350 000.000, fue pagada con los cheque: 1093386 y 1093387
por tas sumas de $ 200,000. 000 y 150.000.000, respectivamente.

6- En el oficié de 01 de noviembre de 2018, en-el inciso sexto, se encuentra claramente

expresado por el representant'e legal FERNANDO RAMIREZ S.AS, que la: obhgauon que: se

pretende reclamar, fue pagad!a con Jos cheques 1093386 y 1093387 por [as sumas de S-

200,000.000 y 150.000.000, rlespectwamente Por lo que, esta plenamente demostrado




la e1ecuc16n se encuentra extinguideo. por pago total dela obllgacmn : : 3
El artlculo 1625 del Cadigo Cnni establece que toda obhgacuon puede extmgmrse por una

Teniendo.en cuénta que, el cheleque es:un medlo de Pago, porque;se gira.para disponer: de'..,' :
una suma de dinero para cancelar una obligacién; la obligacion que se pretende cobrarén -
este proceso se encuentra extmgwda porque como ya se manlfesto precedentemente,

-8

demandante ‘ Y

1 . e i W ( ‘l ,:
9- Los chequeés no fueron presentados de manera oportuna para‘su p,go
librado, tampoco fue protestado de manera oportuna.
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Valdra como pago de esta 3| no se estlpula otra cosa. W

obligacidn si fue pagada al acreedor ST L

11- Como se ohserva del escrito f%rmado el 01 de noviembre de 2018, por eI representante '
" legal de FERNANDO RAMIREZ S AS, de: Ios cheques girados, del documento de egreso,,los P

dentro de éste término. De lo anterior se predica, el deber como actltud necesarra pa’ =0y
- alegar cualquier accién posterlor por parte del acreedor o tenedor del cheque como se

~observa de la prueba allegada por el Banco los cheques no fueron presentados dentro del

“ término establemdo IR ERTLIRRE e Lo T

|
El articulo 730 del Codigo de ‘Comercio establece que la accién cambiaria 'deriva'da el -
cheque prescribe en seis meses: en el caso sub litis; el. cheque 1093386 del: banco BBVA' frg e
por $ 200.000.000, girado péra ser pagado el dia 23 de agosto de 2018, prescrlbto Ia - o K
accién cambiaria el dia 22 de llebrero del afio 2019 y, el cheque 1093387-del:banco BBVA '
por $ 150. 000,000, girado para ser pagado;el 23 de octubre de 2018 prescr|b|o |a~acc10n

cambiaria el dia 22 de abril de 2019. . e

13

14- Los instrumentos de pago, esto es los chieques, nunca fueron devueltosipori el acréed
guardando total silencio. coL ' - S

-15- El inciso tercero del articulo 882 establece que: “si el acreedor de;a caducar o prescr:blr".
el instrumentg, la obligacion orlgmar:a o fundamental se extmgunra asn mlsmo, no
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18-

que emanen de una sentencia de condena proferlda por juez o trlbunal de cualqme :
jurisdiccién , o de otra prowdenc:a judicial, o de‘las providericias que en proceso deé poI|C|a
aprueben Ilqu1dac10n de costas 0 senalen honoranos de auxlllares de Ia just1c1a y los, "

quedd extinguida {apud art. 882, del codlgo de comerc10), Iuego Ia obhgacuon no es B
exigible; tampoco se puede hablar de que conste en documerito, porqueacomo ya, se
N expuso al tenor:del numeral 1|del artlculo 1625 del codigo civil la oblngacnon sa: extmgwo

con su pago mediante chequesy Iuego al dejar prescrlblr estos, tamblen quedo extlngu1da~
luego no: puede constar al'que se; ‘encuentra extlngwdo T

19

ob_stani;é,-.tend__}é accion con’gra
, ca'ducidad_p pl{qa_scripcién.'Egta

El demandante presentd la accnon eJecutNa el 27 de novuembre de 201 0
prescripcion de Ia accién cambiarla y ext1nc1on de la obllgacwn orlgmarla 6 meses d

El artlculo 422 del Codlgo General del Proceso estab{lece que ) pueden demandarse '

El titulo ejecutivo debe demostrar Ia ex;stencla de una prestacwn e beneﬂuo
persona, es decir, que el obhgado debe observar.a favor de su acreedor: una‘conducta de

!
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dar, de hacer o de no hacer y, esa obligacién debe ser expresa, clara:y exigible, requ151t05 E
que ha de reunir todo titulo ejecutlvo no |mporta su origen. {..;...) los tltulos eJECUtIVOS

~ deben gozar de ciertas condiciones esenciales, unas formales y otras sustanuales Ias»
pr1meras se refieren a la: obl:gacnon de constar i) ‘en documentos autentlcos'q‘
provengan del‘deudor o de sulcausante y- que ¢onstituyan plena prueba' contra 6|, ol
providencias emanadas de autondades competentes que tengan fuerza elecut
conforme a la ley, como, por ejemplo; las sentenmas de condena y: 6tro tlpo,_de
providencias ]ud:aales que 'lmpongan obligaciones, verblgraua aquellas que fuan
honorarios de auxiliares de la just[ua, Ias que aprueban liquidacion. de costas etc- La-
condiciones sustanmales por'su parte se traducen ‘en que [as obhgacnones que_

acrediten.a favor del ejecutante o de su causante Y a cargo del ejecutado o de su.causa te

sean clara, expresas y exigibles. Por obligacién expresa, debe entenderse que a obhgacmn

aparezca manifiesta de la redacuon misma del titulo; es decir, en el'documento que-la. ++
contiene debe estar expresamente declarada, debe estar nitido el crédito —deuda que alif vy
aparece. La obligacion es clara cuando, ‘ademds de expresa, aparece déterminada en gl

titulo, de, modo que sea factible mtellglble y se:entienda en un salo, sentldo La obhgacmn
es exmglble cuando puede demandarse su-! cumpllmlento, por; no- estar pendlent ;




En el caso de estudlo, tenemos una

cuando ocurriera una cond|c10n ya aconteuda
obltgacuon expresa clara pero no e)uglble porque er extmgwda por pago de Ia obllgacupn

que le fueron glrados

© 7120- De conformldad con lo -anter

el contrato allegado cumpla
mandamiento de pago debe se|

extmcmn de‘
‘cobra ya no compromete al de
"lo que el mandamiento de pag? debe ser: revocado 4i "

.,obl:gaclon por

|| EXCEPCIONES PREVIAS

1 o ‘ . : '1 '_! [
| ' ;
' De conformidad con lo’anterior se tiene como excepmones Ias 5|gU|entes

1) Pérdida de eficacia del cobro. del titulo valo _ : L
del CGP: como-se expuso en numerales antenores Ia obllgac;on contenlda en el c:ontrato g
de cesion de derechos economlcos y/o patnmomales fue pagada,; con losqcheque 1093386 o
_por valor de $ 200 000.000, y 1093387 por valor de, S 150 000. 000,‘q ! (¥
la obllgauon . . s g -
2. Falta de requisito sustancial del titulo valor al no poder ser exigible.’ El titulo ejéciﬁfif_o" o

deviene de un contrato que es|inexigible, porque ya se pagé la obligacidn,. porque operc’J"I‘a' o -
prescripcién de la accién cambiaria 'y, la extlncmn de la obligacién ongmarla A las voces
, del articulo 882.del Cddigo de Comercio;: como,el acreedor dejo prescnblr el |nstrumento.
! : de pago que fueron los cheques, la obligacion orlglnana 0 fundamental quedo extmgwda
extincién que opero el 22 de |febrero de 2019y el 22 de abril del 2019 La® demandaf
presentd después de estas fechas, porloque el tltulo ejecutivo. que devemardel contrato‘
de cesién habia perdido eficac||a para el cobro y la obligacién se tornaba memglble Por‘lo.,i

“anterior, no cumplia con los: requItos establec1dos en el art 422 de] codlgo general deln A

" procesg. - ¢ N T R R

3, Prescripcion de la accién cambiarla {art 784. numeral 10 del Cod_go de comercm
obligacidén que se pretende cobrar fue pagada con Ios cheques 1093386 del banco BBVA;
por $ 2.00.000.000, el cual fu:e girado el dia 23 de agosto de 2018 y el cheque 1093387
del Banco BBVA, por $ 150.000.000; fue glrado el dfa 23 de octubre de 2018. Como Sla
prescripcion para los cheques| es de 6 meses, ‘dsta opero el 22 de febrero de 2019_ 22
abril de 2019 respectivamente. La demanda fué presentada el 27 dez nowembre de =2019

seis meses despues de haber operado la prescripcion ¢ambiaria. : "’ f”;";‘ '

Extincién de la’ obligacién e la_obligacién originaria art. 882, el Estatuto comercial;
establece gue: “ si el acreedor deja caducar.g prescnbtr el lnstrumento, la- ob][gacmn e
originaria o fundamental se extinguira asimismo....". para ia fecha en-que 'se presentd Ia. :

=

T




demanda- Ia obllgaqon orlglnaria
'art422 del CGP no se podfa demandar ejecut:vamente la obhgacmn porqu

bajo la autonomla de la volunltad escogleron Ia Jurlsdlcmon arbltral decmon qu
. puede ser resuglta o desistida por la vo[untad de las partes, por mutuo dlsenso 0 por_
- medios legales que para eIIo es menester La clausula compromlsorla ‘es una dec
autonoma de las partes y solo eIIas pueden modlflcarla por lo que asf o sea procede
el proceso ejecutivo en la JUI’ISdICCIon arbltral no Ie compete a: la ]USthIa ordir
modificarla o abrogar su competenaa s e i ; ;
Clausula compromtsorla' ] clausula sexta del contrato de. ce5|0n arrlmado como
. para llbrar mandamlento EJF.‘CU| ivo, contlene la clausula comprom|sorla( numeral 2: de] ar

10 del CGP) dice el proftlesor BEJARANO‘ en Ia paglna 507 deI.

DECLARATIVOS ARBITRALES'Y EJECUTIVOS NOVENA EDICION que n
proscrita del proceso ejecut:\|fo la excepaon prewa 4de clausula
COMPromiso, ..., porque nolemste una‘sola dlsposmlon dela Iey que establezca que fos’”
arbitros carezcan de facultad para adélantar procesos ejecutivos: que, por el contrano Ia '
v _ propia Corte constitucional, en sentencia C- 294 de 6-de julio de 1995 de la que fi
ponente el dector Jorge Arango MEJIa, al declarar exequible el |n<:|so 2 del artlculolzl _el
decreto 2651 de 1991, sostuvo gue es: perfectamente viable someter a la: decns:on de"
arbitros el conocimiento de’ un proceso EJeCUthO Si blen es uerto, que enel estado actual
de la legislacién no pueden ' promoverse procesos eJecutlvos arbltrales por no ‘e
consagrado el tramite para es:os debates, los arbitros’ sf tienen’ facultad para congcer L "
inclusive de procesos ejecutivos. Por lo tanto, si bien .es cierto que tienen facultad pero.-, el
que no pueden-hacerlo alin® F')orque las formas: procesales no han pre\nsto tramite para
ello, eso no implica que en este caso la justicia ordmarla tenga la competenua porque: fue
decision de las partes someter| el contrato ala jur|sdlccton arbitral, por tal motivo el error' '
no se enmlenda yvendo a la Just1c1a ordlnarla sino, reformando la clausula sexta.
contrato de sesién. Como es voluntad de las! partes bajo su propia’ autonomla la clausu

compromisoria, no puede jUSthla ordinaria abrbgarse el derecho dé admlmstrar just1c13~. :

[

mprom1sor|a

maxime cuando el proceso se ventﬂa dentro de la justicia rogada
! : S e

' i - A I - PROCEDENC[A DEL. RECURSO A

El presente recurso es procedente de[ conformtdad con lo establet:ldo en Ios artlculos 318 y 438
|

del Codlgo general del Proceso.
1- H mandamiento de pago fue proferldo el dia 3 de diciembre de 2019 y. notificado en \el;_,

Estado el dia 19 de diciembre de 2019. :,
2- El suscrlto apoderado se notlﬁco personalmente el dia 31 de enero de 2020

,

IV‘—RRU_EBAS S ;"

Frente a lo manifestado en el presente libelo, SO|ICIt0 al despacho tener como pruebas

siguientes. )
I N

|

|

|

I

'a) DOCUMENTALES:




- 1) Fotocopla 5|mple del cheque No. 1093386 con formato del Banco'BBV _ AV CHI

_compafifa. S | - I Co T

valor de DOSCIENTOS MILLONES DE PESOS ($ 200 000 000) MONEDA CORRIENTE
el dia 23 de agosto del afio 2018.

2) Comprobante de egreso en: eI |que ‘se prueba que el d|a 23 de agosto Ieefue entregado a

N
|denttf|cado con la cedula 12 269, 043 en eI comprobante estd clara Ia?,ftrma de re 7

junto con su nimero de cédula’

3).

junto consu nimero de cedula ! :
1 . o ,i ‘1:;_’_1‘}.’:! )

5) Oficio FR -436-2018, de novier‘nbre’ 1 de.2018, firmado por VICTOR FERNANDO RAMIREZ
GASCA, en calldad de represer‘uante legal de FERNANDQ- RAMIREZ SAS en el incise- 6 del’ e
mencionado escrlto claramente se determina que les fueron girados los: cheques 1093386" "=-_';:‘-« '
y 1093387, para el pago de la obhgacnon De donde se prueba-que efectlvamente la

demandada tiene en su poder]los mencnonados!cheques
‘ L L: : e l."

TESTIMONIALES |

Se decrete eI testimoniio de la sefiora MARTA ESPERANZA GOMEZ MORENO persona mavor de B
edad, vecina y re5|dente en la c1udad de Bogota |dent|f|cada con la. cedula de c1udadan|aT
No:51.564.672 de° Bogota a fin de que rlnda testlmonlo sobre giro y: entrega de los cheques;
relacionados en este recurso; manlfleste cuantos cheques entrego expllque en caildad de qu
entrego los cheques, a quien le fueron entregados y porque’ concepto Lo anterlor en atenc:on
que la sefiora Gomez Moreno, es trabajadora de la firma Mufioz y Herrera: y es la persona con

func:lones para realizar todos los pagos de la compama reallzar los debltos ¥ egresos de la

S T

apoderado.
|
|

V- PETICIONES

.De manera atenta ¥ respetuosa, sohc:to al despacho que se REVOQUE el auto de fec
de dltiembre de 2019, notlflcado por eI estado 126 del 19 de dlctembre de 2019 med '




S\e__cqndelj"\é gn?g:bstas ala défma :
B - Vi N_OTIFICACIONES Y COMUN[CACIONES

v
i
Yo

Para todos los .efectos de -co[nunit':acié‘n ) nc‘j;fificzi"c‘»ié‘nj,
apoderado, recibimos notlflcaulon en: . )
" Calle-102 A No, 70C -80 de la ciudad de Bogota FE

'toblasrt@hotmall com B
tl, 3112124001 A

i ANExos

P

!
|
|
 Los relacionados en el acapite de pruebas, en 9 folios™
|
i
I

De la sefiora juez, .
CV f 7 | S :'- E 'I' o .

TORRES s
«C. 5. E GRAMALOTEN.S- =
TP. 7623( DELC.5 .
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COMSCRCTO COHSTITUCTON -8 : -
C.EGRESD CONSTITUCION G-187-000000005
} Girado a @ FERMARDO RAMIREZ S.A.5 FECHY = 20808723 )
yOHIT 800, 242,107-1 g . :
- oBanco @ BRVA CTACESZ-0I4905 -~ 0 B - C.Costo = 0187 000 Cheque Mo, 00001093384 !
§ : . A :
} LA SUMA DE ¢ DOSGIENTDS WILLOWES IE Fesos:il/ ) : ;
! = : 200,000,000.00
: For Concepto de ‘ ' Valnor :
} 15P0100000-0167, 000 FTHY GLORTA-FG' FERMANDD 9008040H-7 : 200,000,000.00 |
: ’ P e Girado ¢ | 200,000,000.00 !
! REFIFLA7A SR o ' co :
' CH. 148121 00 ROBOTA 41004000 : :
1 E . ; :l .
K ! !
. 121 |
. / S
|’ ’ ! : :
! |
: T TR T AN :
! Flahar< ! Beuiat ” ! Aptishi 1 Firma v Sello del Beneficiério 1D :




" Birado A
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CINSIREIO COMSTITEIO *

P .

R
4834504
Aot 2

3 90063018‘?

FERVHDD FANIREZ 5.A.5

800,242,107-1

BRGA CTABI-014505 .

‘D;f:qatu

0187 000

Cheque Mo, 00001093387

LA BFA IE ¢ CIENTO CINCLENTA MILLONES

150,000,000.00

For.Conc g"p to-d e:f.

i

o Valor

 CH. 109334 FIR $,100,0006000

" 1380700100-0187, 000 F& @xﬁmm A UTTLIDABES

ADTCTORAL -

$50.000.000 SADODELDA. .~ |-

B0RAZ107-1 - . -

“Gitado -

]
150,000,000:00 |
150,0005000.00
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NIT = 930830187
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COMSTITUCTON

CONSTRCIO

G-187-00000000574

C.EGRESD CONSTITUCTON

1
1
1
1
1
]
]
1
]
1

2018710723

FECHA
¢ 0187 000 Cheque Mo. 00001073387

C.Costo

800,242, 107-1
A CTA.B33-014905

FERMADO RAMIREZ S.A.8
H

Givado a ¢
NIT
Ranco

+ CIENTO CINCUEMTA MILLONES DE Fesos f/CTE

150,000,000.00
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1
1

Valor
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B00242107-1

"p"

13809001.00-0187 000 FG ANTICIFO A UTILIDADES
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REEFFLAZA
CH. 1093349 FOR $ 100.000.000

R
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Firma y S=llo del Beneficiario
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200,000,000
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2018/08/23
200, 000,000.00

Valor

FECHA

: 0167 (00 Chegue Mo. 00001093384

C.Costo
08060317

4]

=

¥

o 2

w lEeg g

.
m £ £
s .8 EE < ¢
wLR a, ] = o=
g = 2 & &
g 2 o E B B
W%M m L m = m“.
00 |02 BE 2

R TR

3 o =1

Firma y 8ello del Beneficiario

1
i

Aprob::




INGENEROS S.A.,

NIT.830.040.332-2 | ' - -
I Hamts FERNANDO RAY

Bogota D.C. Julio 10 de 2017 | B @ﬁ,mﬁ}mg mur”ﬂf%{
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|
Asunto: Su comunicacion 07 Jun 2017
\
|

Cordial saludo:

Respecto de su solicitud de paga nos permitimos comentar lo siguiente:

L .
1. PROYECTO ALFM LA GI;.ORIA

El proyecto se encuentra terminado en un 100% en su fase inicial y estamos
ejecutando un adicional que esperamos haber terminado el prommo 17 de Julio y
asi proceder a la liquidacion total del contrato.

2, PROYECTO SED NUEVAL CONSTITUCION
|

El proyecto esta en su fase mtc1a| de construccion (cimentacion) a pesar de haber
sido adjudicado hace casi 2 anos Los dineros de este proyecto se fueron a pasivos
exigibles y cada pago ésta tardando mas de 4 meses por lo que a la fecha no ha
entrado ni un solo pago. EXISth siempre 1a incertidumbre si el proyecto se
ejecutaria o no pues a la fecha no ha sido posible una medificacion contractual
actuallzando precios.

3. CHEQUES DEVUELTOS' '

Respecto de los cheques devueitos presentamos nuestras excusas por. este hecho, §
pero el flujo de caja de nuestras operaciones se ha visto afectado por el no pago de}
las facturas de nuestros contratantes en los plazos convemdos Desde el mes .4.'
Marzo hemos venido presentan‘do facturas a las distintas entldades oficiales, perd

momento de iliquidez, que nos ha llevado a retrasar pagos a dentro de la ejecuciof

de los contratos. En la actualldad tenemos, facturas por cobrar por mas de 3mkl«
millones de pesos. |
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En relacién a los cheques en su poder los cuales tienen para nosotros una
importancia prioritaria esperamos solucionar el pago de la siguiente forma :
$100.000.000 con el cheque No.1093368 antes de finalizar el mes de Julio-2017

a la vez que nos comprometemos a cancelar el saldo restante en tres pagos de
$100.000.000 cada uno para los meses de agosto, septiembre y octubre ¥ uno
final de $150.000.000 para el mes de noviembre-17

Igualmente solicitamos nos ayuden con la expedicién ‘de los corréspondientes
certificados de aportes parafiscales para las obras de la Gloria y Consorcio
Constitucion para poder presentfdr los cortés'que suman aproximadamente 1.800
millones y aliviar de mejor manera nuestro flujo de caja actual y poder continuar
con la ejecucion de dichas obras. :

Sea la oportunidad para reinterarles nuestro agradecimiento por toda la paciencia y
colaboracién en los negocios que desde muchos afios hemos tenido, a la vez que
disculparnos por los inconvenientes que hemos causado de alguna manera.

Cordial saludo

RICARDO Af.BERTO HERRERA MALRVERT
Repres¢ntante Legal,©  °
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Bogota D.C., 01 de noviembre del 2018

FR-436-2018

Sefiores

MUNOZ Y HERRERA INGENIEROS ASOCIADOS S.A.

Atte. Ingenieros Ricardo Herrera M. y/o Juan Guillermo Mufioz G.
Representante Legal.

Ciudad

ASUNTO: Cobro Prejuridico - Pago de deuda contraida

Respetados sefiores:

De conformidad con los acuerdos y compromisos adquiridos entre la sociedad
FERNANDO RAMIREZ S.AS, y la empresa MUNOZ Y HERRERA INGENIEROS
ASOCIADOS S.A., mediante la presente comunicacion le manifestamos que tras la
constitucién en mora del pago de las obligaciones a su cargo, se inidiaran las
acciones ejecutivas y judiciales pertinentes, dado el.incumplimiento reiterado de
las obligaciones adquiridas por su parte, la constante falta de cumplimiento de
fechas establecidas para pago y de la ausencia de fondos en los cheques girados
por su empresa como garantia de pago.

Para el caso en concreto, nos referimos a los dos negocios pactados con ustedes,

producto de la obra en La Gloria Cesar y del proyecto del Colegio Constitucién, los
cuales se ejecutaron en virtud del contrato de obra No. 001-271-2014 de 2013
suscrito con la Agencia Logistica de las Fuerzas Militares de Colombia y el contrato
de Obra No. 1827-2015 celebrado entre el Consorcio Constitucion y la Secretaria
Distrital de Educacién de Bogota; Proyectos que a la fecha se encuentran
ejecutados a cabalidad y cuyas obras fueron entregadas y recibidas a satisfaccion
por cada una de las Entidades.

Ahora bien, de conformidad con el negocio juridico celebrado, le reiteramos que
dichos contratos cuentan con un valor representado en $31.807.260.153, suma
que obedece al valor inicial de ambos contratos y que en virtud del acuerdo
suscrito el 2 de septiembre de 2015, esto es, hace tres (3) anos y dos (2) meses,

Carrera 8 No, 69-76 — Telefonos 212 9368 — 345 2987 — Telefax: 345 12 67 - Bogotd D.C.
E-| mail icitaclopes@fernandoramirez.com.co
Péglna Web : www.fernanderamirez.com.co




WANORMREL s o

se pact6 una participacion de utilidad del 40% correspondiente a $12.722.904.061,
valor sobre el cual llegamos a un acuerdo por la suma de $850.000.000.00.

Aunado a lo anterior y conforme a las obligaciones pactadas entre las partes, se
estipularon plazos de pago que nunca se cumplieron por parte de la empresa
Mufioz y Herrera Ingenieros Asociados S.A., a pesar de las alternativas de pago
ofrecidas y la extension de tiempos para la cancelacion total de la suma adeudada.
No obstante, no se ha percibido reciprocidad por parte de su empresa, respecto de
las obligaciones adquiridas bajolel acuerdo celebrado.

Asi las cosas Ie recordamos que cuando ejecutamos las obras del Departamento
del Huila, donde el Fondo de Adaptacién fungié como entidad contratante,
proyecto dentro del cual ustedes fueron nuestros socios, la sociedad que
represento pagé en forma oportuna y anticipada los valores. acordados, alps=:

segun acuerdo (hace 2 afios y 3 meses) sin que a la fecha se haya cumplid ,-.,:‘,: ARG
ello. Por el contrario, nos han girado cheques sin fondos, o de cuentas canceladd % Nl
(Chegue No. 1093386 del BBVA, por valor de $200.000.000.00 Agosto 23 de 20184 }

y Chegue No. 1093387 del BBVA por valor de $150.000.000.00 para Octubre 23

de 2018).

Por todo lo anterior nuevamente se les conmina para que en el término de cinco
(5) dias, contados a partir del dia siguiente al recibo de la presente comunicacion,
se cancele la totalidad de la suma adeudada, esto es, $ 300.000.000.00, so pena
de adelantar el cobro juridico de la obligacién insoluta mediante las acciones

" legales correspondientes, incluido el interés moratorio causado hasta la fecha.

Esperamos que esta situacidn sea tomada de manera profesional, que la buena
relacién comercial y la amistad que sostenemos no se deterioren tras las medidas
adoptadas y que se-entienda que esta empresa también tiene compromisos con las
entidades bancarias, que debe asumir, tras el complejo momento financiero que
afrontamos actualmente.
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FERNANDO RAMREZ sps. =

Anexamos copia de nuestras obligaciones financieras, con las entidades bancarias.

Cordialmente,

Firma: \

Y/

VICTOR FERNANDO RAMIREZ GASCA

Representante Legal
C.C. 12.272.097
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